
 

 

H O T Ă R Â R E  

privind alegerea Preşedintelui  

Consiliului Judeţean Ialomiţa  

 

 Consiliul Judeţean Ialomiţa, întrunit în şedinţa de constituire, 

Având în vedere: 

 - Hotărârea nr.3 din 24.06.2016 privind declararea ca legal constituit a Consiliului 

Judeţean Ialomiţa; 

- propunerile făcute de grupurile de consilieri judeţeni constituite conform legii; 

- procesul – verbal nr. 5533  din 24.06.2016 al Comisiei de validare   privind 

rezultatul votului  secret exprimat de majoritatea consilierilor în funcţie. 

În conformitate cu: 

- prevederile art.101 alin.(1) şi (2) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile   Regulamentului–cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale 

aprobat prin Ordonanţa Guvernului nr.35/2002, modificată şi completată prin Legea                     

nr. 673/2002; 

- prevederile art.6^6 alin.3, art.7 alin.(2) lit.a şi art.10 din Regulamentul de 

Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Ialomiţa aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Judeţean Ialomiţa nr.52/2008, cu modificările şi completările ulterioare; 

  În temeiul art.97 alin.(1) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art. 1 Domnul consilier judeţean MORARU VICTOR se alege în funcţia de Preşedinte 

al Consiliului Judeţean Ialomiţa. 

Art.2 Prezenta hotărâre va fi comunicată, prin grija secretarului judeţului 

Ialomiţa,persoanei nominalizate la art.1, spre ştiinţă, Instituţiei Prefectului Judeţului Ialomiţa 

şi va fi publicată pe site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa,  

 

               PREŞEDINTE DE VÂRSTĂ,                                  ASISTENŢI – Luminiţa TRIFAN  
                Ciprian – Viorel RĂDULESCU                                                  - Ion – Octavian IANC                           
      
                                                                                                      Contrasemnează, 
                                        Secretarul Judeţului Ialomiţa                                                                                    
                         Adrian – Robert IONESCU    
             
Nr. 4                                                                                                           

Adoptată la Slobozia              

Astăzi 24.06.2016                      


